
  

ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации  

органов местного самоуправления Медвенского района 

 

 

  №16 от 5 августа 2024 года 

 

Раздел «Муниципальные правовые акты» 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

Медвенского района Курской области 

 

П Р О Е К Т    Р Е Ш Е Н И Я 

  

Принято Представительным Собранием 

Медвенского района Курской области                                                  

___________ 2024 года 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Медвенский район» Курской области 

 

В целях приведения в соответствие с действующим 

законодательством Устава муниципального района «Медвенский 

район» Курской области, принятого Решением Представительного 

Собрания Медвенского района Курской области от 09 декабря 2005 

года №1/6 (с последующими изменениями и дополнениями) (далее 

– Устав Медвенского района), руководствуясь пунктом 1 части 1 

статьи 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации» (с последующими изменениями и 

дополнениями), абзацем 2 части 1 статьи 23 Устава Медвенского 

района, Представительное Собрание Медвенского района 

РЕШИЛО: 

1.Внести в Устав Медвенского района следующие изменения и 

дополнения: 

1) наименование Устава муниципального образования изложить в 

следующей редакции: 

«Устав муниципального образования «Медвенский 

муниципальный район» Курской области»; 

 2) в преамбуле слова «муниципального района «Медвенский 

район» Курской области» (далее по тексту – Медвенский район)» 

заменить словами «муниципального образования «Медвенский 

муниципальный район» Курской области»; 

3) в статье 1 «Правовой статус Медвенского района»: 

- в наименовании слова «Медвенского района» заменить словами 

«муниципального образования «Медвенский муниципальный 

район» Курской области»; 

- в абзаце первом слова «Медвенский район -  муниципальное 

образование» заменить словами «Муниципальное образование 

«Медвенский  муниципальный район» Курской области 

(сокращенное наименование - Медвенский район Курской области 

(далее по тексту – Медвенский район)) – муниципальное 

образование»; 

- дополнить абзацем 2 следующего содержания: 

«Наименование муниципального образования «Медвенский 

муниципальный район» Курской области» и сокращенное 

наименование «Медвенский район» Курской области» являются 

равнозначными.»; 

4) части 3, 4 статьи 6 «Муниципальные правовые акты 

Медвенского района» изложить в следующей редакции: 

«3. Муниципальные правовые акты вступают в силу со дня их 

подписания, если иной порядок не установлен федеральным 

законодательством или самим муниципальным правовым актом. 

Решения Представительного Собрания Медвенского района 

Курской области о налогах и сборах вступают в силу в 

соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие 

права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает Медвенский район, а 

также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального 

обнародования. 

Под обнародованием муниципального нормативного правового 

акта, в том числе соглашения, заключенного между органами 

местного самоуправления, понимается официальное 

опубликование. 

Официальным опубликованием муниципального правового акта, 

в том числе соглашения, заключенного между органами местного 

самоуправления, считается: первая публикация его полного текста 

в газете «Медвенские новости» и (или) в периодическом печатном 

издании – бюллетене «Вестник Медвенского района», 

распространяемых в Медвенском районе, или первое размещение 

его полного текста на портале Минюста России «Нормативные 

правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, 

http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания 

ЭЛ № ФС77-72471 от 05 марта 2018). 

4. Муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, подлежащие в 

соответствии с законодательством Российской Федерации и 

Курской области, официальному опубликованию, публикуются 

Главой Медвенского района Курской области в семидневный срок 

в газете «Медвенские новости» и (или) в периодическом печатном 

издании - бюллетене «Вестник Медвенского района», за 

исключением муниципальных правовых актов или их отдельных 

положений, содержащих сведения, распространение которых 

ограничено федеральным законом. 

В целях обеспечения информирования максимально большего 

числа жителей Медвенского района муниципальные нормативные 

правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности 

человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые 

акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 

которых выступает Медвенский район, а так же соглашения, 

заключаемые между органами местного самоуправления, 

дополнительно размещаются в информационно-коммуникационной 

сети Интернет на официальном сайте Медвенского  района по 

адресу: https://medvenka46.gosuslugi.ru.»; 

5) в части 2 статьи 7 «Вопросы местного значения Медвенского 

района»: 

- пункт 13 дополнить словами «, в том числе организация и 

проведение в соответствии с законодательством в области охраны 

https://medvenka46.gosuslugi.ru/


ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                          №16 от 05.08.2024         
окружающей среды общественных обсуждений планируемой 

хозяйственной и иной деятельности на территории Медвенского 

района»; 

- в пункте 28 слова «создание, развитие и обеспечение охраны 

лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного 

значения на территориях Медвенского района, сельских поселений 

Медвенского района, а также» исключить; 

6) в абзаце 1 части 2  статьи 11 «Муниципальные выборы» слова 

«Избирательной комиссией Медвенского района Курской области» 

заменить словами «Избирательной комиссией, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного 

самоуправления Медвенского района, местного референдума»; 

7) часть 72  статьи 19 «Глава Медвенского района Курской 

области» признать утратившей силу; 

8) часть 52 статьи 25 «Статус депутата Представительного 

Собрания Медвенского района Курской области» признать 

утратившей силу; 

9) статью 54 «Вступление в силу настоящего Устава» дополнить 

абзацем следующего содержания: 

«Положения пунктов 13, 28 части 2 статьи 7  «Вопросы местного 

значения Медвенского района» в редакции Решения 

Представительного Собрания Медвенского района Курской 

области от ___________ № _____, распространяются на 

правоотношения, возникшие с 01 сентября 2024 года.». 

2.Главе Медвенского района Курской области представить 

настоящее Решение в Управление Министерства юстиции 

Российской Федерации по Курской области в установленном 

федеральным законом порядке. 

3.Опубликовать настоящее Решение после его государственной 

регистрации в районной газете «Медвенские новости» и разместить 

на официальном сайте муниципального района «Медвенский 

район» Курской области. 

4.Настоящее решение вступает в силу после его государственной 

регистрации с момента его официального опубликования, за 

исключением части 2, которая вступает в силу со дня подписания 

настоящего Решения. 

 

 

Глава Медвенского района Курской области                  В.В. Катунин 

 

Председатель Представительного Собрания  

Медвенского района Курской области                                 Б.Е. Бабин 

 
                  

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ 

Медвенского  района  Курской  области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Принято Представительным Собранием 

Медвенского района Курской области                                                      

31 июля  2024 года 

 

О проведении публичных слушаний 
 

В соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 28, частью 4 статьи 44 

Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», частью 2 статьи 14, частью 3 статьи 53 Устава 

муниципального района «Медвенский район» Курской области, 

Представительное Собрание Медвенского района Курской области 

РЕШИЛО: 

1.Провести 22 августа 2024 года в 11 часов 00 минут по адресу: 

Курская область, п. Медвенка, ул. Советская, 20, актовый зал 

Администрации Медвенского района Курской области публичные 

слушания по проекту решения Представительного Собрания 

Медвенского района Курской области «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального района «Медвенский район» 

Курской области». 

2.Опубликовать настоящее решение в порядке, установленном 

Уставом муниципального района «Медвенский район» Курской 

области, и разместить в федеральной государственной 

информационной системе «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)». 

 

Глава Медвенского района Курской области               В.В. Катунин 

 

Председатель Представительного Собрания 

Медвенского района Курской области                            Б.Е.Бабин 

 

 

№5/85 

от 31.07.2024 

 

 
ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ 

Медвенского  района  Курской  области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Принято Представительным Собранием 

Медвенского района Курской области                                                      

31 июля  2024 года 

 

О порядке учета предложений по проекту решения  

Представительного Собрания Медвенского района Курской 

области «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района  «Медвенский район» Курской 

области» и порядке  участия граждан  в его обсуждении 

В целях обеспечения участия населения Медвенского района 

Курской области в осуществлении местного самоуправления, 

руководствуясь пунктом 4 статьи 44 Федерального  закона от 

06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Представительное 

Собрание Медвенского района Курской области РЕШИЛО: 

1.Утвердить прилагаемое Положение о порядке учета 

предложений по проекту решения  Представительного Собрания 

Медвенского района Курской области «О внесении изменений и 

дополнений в Устав муниципального района «Медвенский район» 

Курской области» и порядке участия граждан в его обсуждении. 

2.Создать комиссию по обсуждению проекта решения 

Представительного Собрания  Медвенского района Курской 

области «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Медвенский район» Курской области»,  

приему  и  учету  предложений  по нему и утвердить еѐ 

прилагаемый состав.  

3.Опубликовать утвержденное настоящим решением Положение 

о порядке учета предложений по проекту решения  

Представительного Собрания Медвенского района Курской 

области «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Медвенский район» Курской области» и 

порядке участия граждан в его обсуждении одновременно с 

проектом решения Представительного Собрания Медвенского 

района Курской области «О внесении изменений и дополнений в 

Устав муниципального района «Медвенский район» Курской 

области. 

4.Обратиться к гражданам, проживающим на территории 

Медвенского района, с просьбой принять участие в обсуждении 

проекта решения Представительного Собрания Медвенского  

района Курской  области  «О  внесении изменений и дополнений в  



ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                          №16 от 05.08.2024         
 

Устав муниципального района «Медвенский район» Курской 

области. 

5.Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования в 

порядке, установленном Уставом муниципального района 

«Медвенский район» Курской области.  

 

Глава Медвенского района Курской области                 В.В. Катунин 

 

Председатель Представительного Собрания 

Медвенского района Курской области                               Б.Е.Бабин 

 

№5/86 

от 31.07.2024 

 

Утверждено 

решением Представительного Собрания  

Медвенского района Курской области 

от 31.07.2024  №5/86 

 

Положение  

о порядке учета предложений по проекту решения   

Представительного Собрания Медвенского района Курской 

области «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Медвенский район» Курской 

области» и порядке участия граждан в его обсуждении 
 

1Настоящее Положение о порядке учета предложений по проекту 

решения «О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Медвенский район» Курской области» и 

порядке участия граждан в его обсуждении (далее - Положение) 

разработано в соответствии с требованиями Федерального закона 

от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Устава муниципального района «Медвенский район» Курской 

области и регулирует порядок внесения, рассмотрения и учета 

предложений по опубликованному проекту решения «О внесении 

изменений и дополнений в Устав муниципального района 

«Медвенский район» Курской области» (далее - новая редакция 

Устава Медвенского района).  

2.Настоящее Положение имеет целью обеспечение реализации 

населением Медвенского района Курской области своего 

конституционного права на местное самоуправление. 

3.Предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному 

проекту новой редакции Устава Медвенского района могут 

вноситься гражданами, проживающими на территории 

Медвенского района Курской области, в порядке индивидуального 

или коллективного обращения, а также организациями, 

действующими на территории Медвенского района Курской 

области. 

 

 

4.Предложения по новой редакции Устава Медвенского района 

вносятся в комиссию по сбору и обобщению предложений в  

 

 

письменном виде и рассматриваются ею в соответствии с 

настоящим Порядком. 

5.Предложения по проекту новой редакции Устава Медвенского 

района вносятся в комиссию в течение 20 дней со дня его 

официального опубликования. 

6. Поступившие предложения регистрируются комиссией в день 

поступления. Индивидуальные и коллективные предложения 

должны быть представлены в комиссию не позднее 17.30  часов 

последнего дня обсуждения. 

7.Предложения по проекту новой редакции Устава Медвенского 

района, внесенные с нарушением положений и сроков, 

установленных настоящим Порядком, не рассматриваются. 

8.Комиссия обобщает и систематизирует поступившие 

предложения и по итогам рассмотрения готовит по ним 

мотивированное заключение. Обобщенные и систематизированные 

материалы вместе со своим мотивированным заключением 

комиссия направляет в Представительное Собрание Медвенского 

района в течение 5 дней со дня завершения приема предложений. 

9.При необходимости комиссия вправе привлекать для изучения 

и оценки поступивших предложений авторов либо их 

представителей, а также специалистов. 

 

Утвержден 

решением Представительного Собрания  

Медвенского района Курской области 

от 31.07.2024  №5/86 

 

Состав комиссии по обсуждению проекта решения 

Представительного Собрания Медвенского района Курской 

области «О  внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального района «Медвенский район» 

Курской области», приему и  учету предложений  по нему 

 
Пинаева Н.Н. 

 

 

 

Солѐная А.В. 

 

 

 

 

Теплов А.А. 

 

 

 

и.о. первого заместителя Главы 

Администрации  Медвенского  района 

Курской области 

 

начальник отдела по юридическим 

вопросам и работе с обращениями 

граждан Администрации Медвенского 

района Курской области 

 

депутат Представительного Собрания 

Медвенского района Курской области 

по одномандатному  избирательному 

округу №2 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОЕ  СОБРАНИЕ 

Медвенского  района  Курской  области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Принято Представительным Собранием 

Медвенского района Курской области                                                      

31 июля  2024 года 

 

О внесении изменений в Положение о предоставлении 

сведений о доходах, расходах,  об  имуществе и обязательствах 

имущественного характера гражданами, претендующими на 

замещение должностей муниципальной службы, а также 

муниципальными служащими Медвенского района Курской 

области, замещение должностей которых связано с 

коррупционными рисками  

 

Руководствуясь Федеральными законами от 02.03.2007 №25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации», от 

10.07.2023 №286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Представительное 

Собрание Медвенского района РЕШИЛО: 

1.Внести в Положение о предоставлении сведений о доходах, 

расходах, об  имуществе и обязательствах имущественного 

характера гражданами, претендующими на замещение должностей 

муниципальной службы, а также муниципальными служащими 

Медвенского района Курской области, замещение должностей 

которых связано с коррупционными рисками, утвержденное 

решением Представительного Собрания Медвенского района от 

28.02.2019 №5/47 (с последующими изменениями и 

дополнениями), следующие изменения: 

пункт 16 изложить в следующей редакции: 

 

consultantplus://offline/ref=24E1E0F6FCA932B7A13FAB1B58BFC39E52259A06C650C141FAB1461B35V2pFL
consultantplus://offline/ref=24E1E0F6FCA932B7A13FB5164ED39992572FC40BC65DC31EA3EE1D466226D7032F560BE82DB457CC6D93DCV9p2L


ВЕСТНИК  МЕДВЕНСКОГО  РАЙОНА                                                                          №16 от 05.08.2024         
 

«16. В случае непредставления или представления заведомо 

неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, за исключением случаев, 

установленных федеральными законами, либо представление 

заведомо недостоверных сведений, гражданин не может быть 

назначен на должность муниципальной службы. 

Непредставление муниципальным служащим, замещение 

должности которого связано с  коррупционными рисками,  

сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного характера либо представление 

заведомо неполных сведений является правонарушением, 

влекущим увольнение муниципального служащего с 

муниципальной службы, за исключением случаев, установленных 

федеральными законами. 

Представление муниципальным служащим, замещение 

должности которого связано с  коррупционными рисками,  

заведомо недостоверных сведений, указанных в настоящем пункте,  

 

является правонарушением, влекущим увольнение муниципального 

служащего с муниципальной службы.». 

2.Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте муниципального 

района «Медвенский район» Курской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

   

Глава Медвенского района                                             В.В. Катунин 

 

Председатель Представительного Собрания 

Медвенского района                                                     Б.Е.Бабин 

 

 

№5/87 

от 31.07.2024 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

 
ВЕСТНИК  

МЕДВЕНСКОГО РАЙОНА 
печатное средство массовой информации 

органов местного самоуправления 

Медвенского района 
 

№16 от 5 августа 2024 года 

Учредитель: Представительное Собрание 
Медвенского района Курской области; 

Главный редактор: Н.Н. Пинаева, и.о. первого заместителя Главы 

 Администрации Медвенского района Курской области; 
Вестник отпечатан на компьютерном оборудовании  

Администрации Медвенского района Курской области; 

307030, Курская область, поселок Медвенка, улица Советская, дом 20; 

Тираж: 100 экз., бесплатно 

______________________________________________________________________________________ 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472833&dst=100330

